ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ

Số:            /UBND-TP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên Phủ, ngày         tháng         năm 2025
V/v triển khai thực hiện Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2025 và các Nghị định hướng

dẫn thi hành.

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Ngày 01/4/2025, Chính phủ đã ban hành 03 Nghị định để quy định chi

tiết, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)

năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/4/2025 (Nghị định số

78/2025/NĐ-CP Quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng

dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL; Nghị định số 79/2025/NĐ-CP Về

kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn QPPL; Nghị định số 80/2025/NĐ-

CP Về tổ chức thi hành văn bản QPPL). Công văn số 1052/STP-XDKTVB ngày

04/6/2025 của Sở Tư pháp tỉnh Điện Biên về việc triển khai thực hiện Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 và các Nghị định hướng dẫn thi

hành (Có văn bản gửi kèm theo).

Để việc triển khai thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2025 và các Nghị định hướng dẫn thi hành được hiệu quả, UBND thành

phố đề nghị các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố và Ủy ban nhân dân các xã,

phường quan tâm chỉ đạo thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến và thực hiện nghiêm túc quy định của Luật

Ban hành văn bản QPPL năm 2025, Nghị định số 78/2025/NĐ-CP, Nghị định số

79/2025/NĐ-CP và Nghị định số 80/2025/NĐ-CP đến toàn thể cán bộ, công

chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị theo chỉ đạo của Ủy

ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 1539/UBND-NC ngày 14/4/2025. Trong đó:

a. Đối với công tác xây dựng văn bản QPPL: Thực hiện công tác xây

dựng và tham mưu ban hành văn bản QPPL bảo đảm theo quy định của Luật

Ban hành văn bản QPPL năm 2025, Nghị định số 78/2025/NĐ-CP và Quyết

định số 33/2025/QĐ-UBND ngày 03/6/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

Quy chế Xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân

dân tỉnh Điện Biên (có hiệu lực kể từ ngày 13/6/2025).

b. Đối với công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá và xử lý văn bản

QPPL: căn cứ quy định của Nghị định số 79/2025/NĐ-CP để thực hiện hoặc

tham mưu cho cơ quan có thẩm quyền thường xuyên rà soát các văn bản QPPL

đã ban hành hoặc tham mưu cho cơ quan có thẩm quyền ban hành để kịp thời

phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định đối

2

với các văn bản có nội dung mâu thuẫn, chồng chéo hoặc không phù hợp tình

hình thực tiễn.

c. Đối với công tác tổ chức thi hành thi hành văn bản QPPL: Căn cứ quy

định tại Điều 4 Nghị định số 80/2025/NĐ-CP, các cơ quan, đơn vị tham mưu

ban hành hoặc ban hành kế hoạch triển khai thi hành đối với văn bản QPPL do

mình đã tham mưu hoặc ban hành bảo đảm tính linh hoạt, kịp thời (nếu thấy cần

thiết); tiếp tục thực hiện hiệu quả Kế hoạch 164/KH-UBND ngày 22/01/2025 về

theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025, Kế hoạch số 530/KH-UBND

ngày 17/3/2025 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng

tâm, liên ngành năm 2025 trên địa bàn thành phố và Kế hoạch theo dõi tình hình

thi hành pháp luật năm 2025 của cơ quan, đơn vị phù hợp với quy định tại Điều

17 Nghị định số 80/2025/NĐ-CP đồng thời nghiên cứu, thực hiện theo hướng

dẫn tại Công văn số 3001/BTP-KTVB&QLXLVPHC ngày 29/5/2025 của Bộ

Tư pháp về việc thực hiện một số nhiệm vụ thuộc lĩnh vực tổ chức thi hành pháp

luật khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp nhằm bảo đảm các nhiệm vụ

không bị gián đoạn, bỏ sót (có Công văn số 3001/BTP-KTVB&QLXLVPHC

kèm theo).

2. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các

cơ quan, đơn vị liên hệ về Sở Tư pháp (qua Phòng Xây dựng và Kiểm tra văn

bản quy phạm pháp luật, điện thoại liên hệ: 0215.3824.110) để được hướng dẫn,

giải đáp.

Nhận được văn bản này, các cơ quan, đơn vị thành phố; UBND các xã,

phường chủ động triển khai thực hiện đảm bảo nội dung yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND thành phố;

- Lưu: VT,TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Hoài Nam

		2025-06-06T16:29:16+0700

		2025-06-07T10:52:56+0700

		2025-06-07T10:52:59+0700

		2025-06-07T10:56:01+0700